<t
u
...J
fi .::>
(L
w
a:
<t
O

<t
u z

4JJ
O
Cf)
w
a:
(L

11:
el;
UI
.J
U
::> z
«
(!l
11:
UI
Z
UI

UI
O
.J
el;
Z
O
U « z
O .«
li)
li)

~
~
O
u

lJl
«
I-
«

i

" i
U

l

ATA DA QUADIUNGENTESIMA QUINTA
(405a.) SESSÃO DA COMISSÃODELIBE
RATlVA DA COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR, REALIZADA EM
20 DE FEVEREIRO DE 1973, TERÇA
FEIRA, COM INÍCIO ÀS 09:00 HORAS.

~

Aos vinte dias do mes de fevereiro de mil. novecentos e se

tenta e três, na sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLE

AR, na Rua General Severiano, número noventa, segundo andar,reali

zou-se a Quadringentésima Quinta (405a.) sessão da COMISSÃO DELI

BERATIVA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob a

Presidência do Almirante OCTACÍLIO CUNHA, e com a presença dos

Senhores Membros Professores PAULO RIBEIRO DE ARRUDA, JOSE

RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS e THARCÍSIO DAMY DE SOUZA

SANTOS. INSTITUTO MILITAR DE ENGENHARIA SOLICITA AUXÍLIO

PARA OS PROGRAMAS DE PáS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA NU

CLEAR - PROCESSO 105. 848/72 - A Comissão Deliberativa autoriza

a redistribuição da importi'ncia de Cr$1l2. 000,00 {cento e doze mil cru

zeiros} ~ conta do Fundo Nacional de Energia Nuclear, resultante do

recolhi~ento feito ao mesmo Fundo da importância de Cr$156. 000,00.

INSTITUTO DE FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ SO-

LICITA AUXÍLIO PARA O PROJETO "APLICAÇÕES DE TÉCNICAS

RADIOISOTáPICAS EM RECURSOS HÍDRICOS" - PROCESSO 101. 215/

~ - A Comissão Deliberativa autorizou a redistribuição do auxilio de

Cr$30. 000,00 (trinta mil cruzeiros) ao Instituto de FíSica da Universi

dade Federal do Ceará, com recursos do Fundo Nacional de Energia

Nuclear (FNEN), em virtude de essa importância, concedida como au-

xilio em 1972 para o programa de uso de isótopos em hidrologia, -nao

ter podido ser utilizado naquele ano. ESCOLA DE MEDICINA E CI

RURGIA DO RIO DE JANEIRO DA FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDE-

RAIS ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA SOLICITA AUXÍLIO

PARA O VI CURSO DE MEDICINA NUCLEAR (EM NÍVEL DE MESTRA

DO) - PROCESSO 100.478/73 - A Comissão Deliberativa autoriza a

concessão de Cr$25. 000, 00 (vinte e cinco mil cruzeiros) com recursos

normais do D. E. r. C., à Escol a de Medicina e Cirurgia do Rio de Janei

ro, para a realização do 69 Curso de Medicina Nuclear. INSTITU TO

FL. ".0 ............... .

o:
4
UI
.J
U
::>
z «
4 U

-.J Cl m o:
':J UI
Il Z W UI Ir

UI (J)
« O <I: O .J « I-
« z <I: u O z

U <UJ
O 4
Cf) Z
UI O Ir
Il '4

11)
11)

::E
::E
O
u

Ata da Quadringentesima Quinta (405a.) Sessão da Comissão Delibera
tiva da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 20 de fe
vereiro de 1973, terça-feira, com inicio às 09:00 horas.

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ASTRONOMIA DA UNIVERSIDADE DE

SÃo PAULO SOLICITA· REDISTRIBUIÇÃO DE AuxíLIO - PROCESSO

103.272/72 - A Comissão Deliberativa autorizou a redistribuição do

montante de Cr$52. 250,00 (cinquenta e dois mil duzentos e cinquenta

cruzeiros) à conta dos recursos do Fundo Nacional de Energia Nucle

ar (FNEN), ' em virtude de haver sido o mesmo recolhido àquele Fun

do, por o auxilio ter sido recebido pelo interessado sem que houvesse

tempo para as despesas previstas. AUXÍLIO PARA PE~UlSAS EM

1973 - PROCESSO 103.937/71 - A Comissão Deliberativa resolveu apro

var" dentre a lista de pedidos de auxilio para pesquisas constantes do

anexo ~ Wormação CNEN-DPCT-135/72, de 14.11.72" os corresponden

tes ~s seguintes pesquisas" com indicaçao dos montantes previstos:

2/73 - Cr$.27.000.00; 3/73 - Cr$,66.000.00; 21/73 -Cr$.45.500.00;

58/72 - Cr$. 21. 000.00; 37/73 -Cr$. 30. 000.00; 39/73-Cr$.13.000.00;

46/73- Cr$. 7.080,00; 48/73 - Cr$.1.550,00; 12/72 - Cr$. 24. 000,00;

20/72 - Cr$.lL500,00; 47b/72-Cr$.63.870,00; 26/73 -Cr$24.300.00;

25/72 - Cr$. 50.000.00; 29/73 -Cr$.20.000.00;e 20/73- Cr$.6.800,OO;

Quanto aos restantes pedidos (47/73 - Cr$.60.000,00; 46/72 - Cr$ ... .

Cr$.129.350,00; 50/72 - Cr$.179.500,00; 23/73 - Cr$.42.000,00 e

47 c/ 7 2 - Cr$. 53. 000,00) resolveu baixar em diligência para maiores

esclarecimentos. CONVÊNIO CNEN/CPRM SOBRE APOIO ADMINIS

TRATIVO - PROTOCOLO GAB-250/73 - O Protocolo foi encaminhado

ao Senhor Diretor Executivo da Área Mineral a fim de obter o seu Pa

recer a respeito. A Comissão Deliberativa no exame preliminar pr~

cedido introduziu algumas modilicações no texto de determinadas

cláusulas. QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS PESQUISA

PROJETO / ATIVIDADE E PESQUISAS / TAREFAS - PROTOCOLO GAB-

290/73 - A Comissão Deliberativa estudou o proposto e pediu esclare

cimentos, os quais foram prestados pelo Chefe do Departamento de PIa

nejamento e Coordenação (DPC). Face 'às explicações recebidas, re

solveu aprovar a distribuição dos recursos orçamentários. DESPE

SAS DIVERSAS NO EXERCÍCIO DE 1972 - A Comissão Deliberativa

PL. n.O ••.••••.••..•••

II
<t
1II
.J
U
::J

<J:
Z

U <t
.J (!l
ID II
':::J 1II
IL Z W 1II II

1II Ul
<J: O <l: O .J f-<t <J: Z <l: u O z

U 4lJ
O <t
In Z
W O II
IL o«

Ul
Ul

~
~
O
U

•
•

i ...
i
U

• • •

Ata da Quadringentesima Quinta (405a. ) Sessão da Comissão Delibera
tiva da Comissão Nacional de Energia Nuclear" realizada em 20 de fe
vereiro de 1973~ terça-feira, com inicio às 09:00 horas.

Deliberativa referendou o pagamento de despesas feitas no exercÍcio

de 1972 no montante de Cr$. 30. 687,10 (trinta mil seiscentos e oitenta e

sete cruzeiros e dez centavos) à conta do Fundo Nacional de Energia

Nuclear (FNEN). ENCERRAMENTO - A Sessão foi encerrada às de

zessete horas .. e para constar foi lavrada a presente Ata que, após li-

da e julgada conforme, vai assinada pelo Senhor Presidente e

Senhores Membros presentes.

Ijma.

'- .:J . l. ... ~ ..... ..l.",..--_

pelos

FL. " .<;1 .............. .